disposto Art. 43 da Lei Federal no. 4320 de 17 de março de 1964, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei/Resolução nº 1582, de 22 de NOVEMBRO de 2024, 

D E C R E T A: 

Art.: 1º Fica aberto um Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 37.024,02 
(Trinta e Sete Mil Vinte e Quatro Reais e Dois Centavos) para reforço de dotações 
constantes do vigente orçamento, conforme especificação abaixo: 

0244 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
12.361.5054 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.059 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30% 
1.540.30 - Transferências do FUNDEB - Aplicação em Outras Despesas da 
Educação Básica 
Valor: 11.038,00 (Onze Mil Trinta e Oito Reais) 

0244 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.5054 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.059 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30% 
2.540.30 - Transferências do FUNDEB - Aplicação em Outras Despesas da 
Educação Básica 
Valor: 2.250,02 (Dois Mil Duzentos e Cinquenta Reais e Dois Centavos) 

0311 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.045 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 11.436,00 (Onze Mil Quatrocentos e Trinta e Seis Reais) 

0312 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.5014 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 12.300,00 (Doze Mil Trezentos Reais) 

Art.: 2º Os recursos utilizados para execução do presente Crédito, serão aqueles 
previstos no art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, conforme especificação abaixo: 

REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

0243 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA 
12.361.5054 - 3390.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 
4.059 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE IMÓVEIS - FUNDEB 30% 
2.540.30 - Transferências do FUNDEB - Aplicação em Outras Despesas da 
Educação Básica 
Valor: 2.250,02 (Dois Mil Duzentos e Cinquenta Reais e Dois Centavos) 

0245 02.03.01 - FUNDEB - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 
BÁSICA 
12.361.5054 - 4490.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
3.012 - AQUISIÇÃO DE BENS MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE - FUNDEB 30% 
1.540.30 - Transferências do FUNDEB - Aplicação em Outras Despesas da

[...]

38,00 (Trinta e Oito Reais) 

0313 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.5014 - 3390.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 3 PESSOA 
JURÍDICA 
4.052 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 12.300,00 (Doze Mil Trezentos Reais) 

0330 02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.5014 - 4490.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
3.023 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE 
1.500.95 - Recursos destinados à Ações e Serviços Públicos de Saúde 
Valor: 1.000,00 (Um Mil Reais)